

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Onegdaj wieczorem w Kościele Katedralnym odbył się obrzęd zaślubin W. J. P. Maurycego Wolfa Doktora Medycyny i Chir: z Panną Antoniną Nowakowską Córką Obywat: Warsz: Zajmując się Redakcja Nowego Kalendarzyka politycznego ułożeniem takiegoż Kalendarzyka na rok następny 1823, uważa sobie za powinność podobnież tak to W. J. Xiądz Grzankowski R. S. D. J. uczynił na początku r: b: w Nrze 50 Kurjera Warszawsk: wytknąć się z zarzutów czynionych od wielu osób Orderem S. Stanisława zaszczyconych, iż w spisie Kawalerów Orderu tego w Kalendarzyku umieszczonych, opuszczonemi zostali. W. J. X: Grzankowski dostatecznie się już wytłumażył co do napisu w Kalendarzyku danego, *podług listy podanej z Szpitala Dzieciątka Jezus*, Redakcja zaś umieszczała napis ten, iako pierwotne źródło z kąd tę listę przyukładaniu Kalendarzyka ieszce w roku 1819 otrzymała. Od tego czasu odbierając ciągle zarzuty o niedokładność tej listy, starała się tak u władz Rządowych iakoż przez Osoby mające wiadomości o wielu Kawalerach za poprzednich Rządów Orderem tym zaszczyconych o sprostowanie wszelkich w liście tej znajdujących się pomyłek; starania te iednak najczęściej były nadaremne, bo nigdzie pewnych źródeł zalesz nie można było. Najusilniejszą jest teraz proźba Redakcji do wszystkich JJWWch Kawalerów Orderu Sgo Stanisława tak tych którzy żyją a w Kalendarzyku nowym politycznym opuszczonemi są, aby Jmie, Przewisko i Godność swoją z wyrażeniem kolei iak mają być zamieszczeni, iako też i dotych którzy mając pewne

wiadomości o zmarłych już a dotąd w spisie tym umieszczanych Kawalerach, wiadomości swe łaskawie w listach adressowanych do Redakcji Nowego Kalendarzyka politycznego nadsyłać raczyli, a Redakcja wszelkie sobie w tej mierze udzielone wiadomości do końca Listopada r: b: z wdzięcznością przyjmować będzie.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Od Granic Tureckich.

We Włoszech odebrano wiadomość że przy przyładku *Papas* zaszła krwawa morska bitwa wktórej Turcy ponieśli niezmierną klęskę. — z *Korfu* list pisany d, 20 Wrześ: donosi że *Korynt* znouwu znajduje się w ręku Greków — Listy z *Cefalonji* pod d, 13 Wrześ: zapewniają że *Sula* poddała się Turkom, późniejsze atoli doniesienia zbiiają tę wiadomość, donoszą atoli że *Suljoci* wysłali 2 Deputowanych do *Korfu* z zapytaniem czyby mogli wprzypadku poddania się twierdzy, wysłać swe Żony i Dzieci do wysp Jońskich i szukać tam opieki, żądają opieki przyrzekł Gubernator Angielski, zdale się przeto że ta jest przyczyna ogłoszonej wieści o wczesnym poddaniu się twierdzy. Juna wiadomość z *Korfu* pod d, 20 Wrześ: donosi iż Flotta Grecka napadła na Flottę Turecką świeżo z *Stambułu* wypłyniętą, i zabrała wiele okrętów przewozowych, poczem udała się na przeciw wielkiej Floty Tureckiej która niedawno wypłynęła z *Patras* — Lord *Strangford* Posel Angielski, miał odebrać od Tureckiego Dywanu bardzo ważne polecenia do Kongresu Werońskiego — w Ostatniej bitwie z Persami, Turcy mieli utracić całą Artylerją, oczem donosi Gazeta Berlińska — z *Kandji* taka doszła wiadomość: Turecki Gubernator *Hassan Basza* Syn Wice Króla

Egiptu po odebranej wiadomości o wkroczeniu Turków do Morei wśrodku Lipca, wysłał Prymasa z trzema Tureckimi Komisarzami do obozu Greckiego aby ich nakłonić do poddania się Turkom i przyjęcia amnestji, radził to iako syn przyjaciela i obrońcy Greków, naco Grecy odpowiedzieli że są wdzięczni Wice Królowi za jego uprzejmość, lecz teraz podanych warunków przyjąć nie są wstanie, ani też samowolnie działać wtak ważnym przedmiocie bez ogólnego zezwolenia wszystkich współbraci mieszkańców Morei. w Całej *Kandji* Turcy są pozamykani w Fortecach. — z *Paryża*.

Xiądz Angulem w końcu b: m: wyjedzie do południowych granic Francji — Dwóch Pułkowników uwięziono, ieden z nich przybył z Angliji — Niektóre dzienniki twierdzą że wkrótce się wyiaśni czy wojna z Hiszpanją nastąpi. — Dnia 8 b: m: Posel Hiszpański miał prywatne posłuchanie u Króla, iednak o tym Monitor niedoiaścił. — z *Bordo* donoszą że armja francuzka stojąca przy *Pireneach* składa się przeszło z 70,000 ludzi i powiększa się codziennie, wszystkie Pułki i Bataljony są kompletne i zostają na stopie wojennej. — D, 6 b: m: o godzinie 2 przed południem w *Portier* wyrok śmierci wydany u Jenerała *Berton* został wykonanym. *Berton* do Ostatniej chwili okazał spokojność umysłu, lecz nieprzyoił pocieszeń Religijnych, będąc już na szafocie zawołał „niech żyje wolność“, dwaj tego współnicy pod mocną strażą zaprowadzeni zostali do *Tuars* gdzie będą traceni. *Kafe* ieden z współników *Bertona*, na kilka godzin przed wykonaniem wyroku, w obec Duchownego i Żandarów przerznął sobie żyły, i

tym sposobem uprzedził wyrok; mówią że skrycie podano mu ostre narzędzie. *Karon* zakończył życie po Chrześcijańsku, iednak upraszał Duchownego aby nieodprowadzał go aż do Gilotyny, wyznał iż żałował na śmierć z Niemiec.

w Berlinie d, 15 b:m: uroczyste obchodzone rocznicę urodzin Następcy Tronu. u Dworu było wielkie śniadanie, władze składały powinszowania, a wieczorem w Teatrze dano pierwszy raz tragedję Woltera *Alzjra* tłumaczoną przez P. Hess. Królewicz zaczął rok 28. — w Okolicach *Minchberga* d, 29 Wrze: powstała okropna burza, pioruny biły ustawicznie, od których ieden człowiek został zabity a 2 ranionych. — Uważają iż terazniejszy Kongres rozpocznie się w rocznicę bitwy pod Lipskiem, toiest d, 18 Paźdz: z *Madrytu*.

Gazeta Berlińska pisze: Mówią że Konsul Austrjacki w Witorja został uwięziony, Jenerał *Mina* naczele znacznego korpusu wgruszył przeciw rojalistom, za kilka dni będzie rozstrzygnięty los Katalonji. Obiatach w różnych stronach ustawicznie są doniesienia o każde w innym sposobie. — Królowa znouw zasłabła, cierpi na kurcz i doznaje częstych spazmów. — Znouw w Madrycie szczęśliwie odkryto okropny spiszek, gdyby się udał zamysł spiskowych wiele znakomitych osób postradałoby życie. D, 1 Paźdz: zebrał się Deputowani stanów, d, 7 Król rozpocznie obrady mówąz tronu. — Dług narodowy Hiszpanji wynosi 250 milionów złp: z *Włoch*.

Król Neapolitański dostał rózę na nogę, lękano się o złe skutki, lecz już znajduje się w dobrym zdrowiu. — Tenże Król postanowił iż zarządzeniem wszystkich Jastytutów

Edukacyjnych trudnić się ma ieden tylko Prezes, do jego oraz ma należeć wszelka Cenzura książek wychodzących w kraiu i przybywających z zagranicy, tym Prezesem iest Biskup *Rosini*. — w Rzymie ieden Męczyszna miał 20 Żon które wkrótce umierały iedna po drugiej, a iedna Kobieta przeżyła 19 Mężów; niedawno tenże Męczyszna z ową Kobietaż zawarł związek małżeński, i w krótkce po ślubie taż Kobieta umarła, a zatem Mąż zwyciężył, i żadnej zprzeszłych Żon tak wspańskiego niewyprawił pogrzebu iak tej dwudziestej pierwszej. — Wybor Kardynała *Spina* na pełnomocnika do Werony chwałą powszechnie w Rzymie, uznają że interessa Ojca Świętego w najlepsze ręce powierzone zostały. — Przechód Wojsk Austrjackich przez kraie Papiezkie trwa ciągle do kraiów Neapolitańskich. — Matka Napoleona *Bonaparte*go bliżką iest zgonu, już przyjecha SS. *Sakramenta*, wysłano spieszenie gońca do jej Syna *Ludwika* byłego Króla Holenderskiego, bawiącego teraz w Florencji.

DONIESIENIA.

Niżej podpisany mający swój magazyn przy ulicy Senatorskiej obok pałacu Małachowskich na przeciw pałacu Kommissji Rządowej Woyny, ma honor donieść Prze: Publici iż zakupiwszy ilość znaczną, przedmiotów litograficznych, z massy JP. Letrona toiest: zbiór portretów różnych, które się dawniej sprzedawały po zł: 6 sztuka, a zaczynam mam honor donieść Prze: Publ: iż wspomniane portrety sprzedawane będą teraz w magazynie moim po 3 złote sztuka, i oraz odebrałem w tych czasach znaczny transport najnowszych kopersztychów i szczegóły różne litograficzne i cwiczenia różne w rysunkach, desenie w swie-

żem góście do haftowania, i oraz wszelkiego rodzaju mapy geograficz: które sprzedawane były po zł: 3 spuszczone zostały na zł: 2, i inne tym podobne przedmioty na co wszystko umiarkowane założyłem ceny. *A. Dal Trozto*.

Z powodu, iż firma podpisanych za ową JP. *U Broese*go przy ulicy Senatorskiej w domu *Petiskusa* handel podobny utrzymującego, mylnie już nie raz wziętą była, oświadczamy niniejszym, iż takowa, bynajmniej związku z nami nie ma. Korzystając z tej okazji, polecamy usługi nasze, Sza: Publiczności, wszelkich gatunkach Win Reńskich, Węgierskich, Francuzkich (białych i czerwonych) tudzież w trunkach rozmaitych w cenach najpomniejszych. *F. A. Broese et Co:* przy ulicy Miodowej pod Nr: 486 w domu JP. Kronenberga:

Uczciwy znalazca niech raczy oddać do Drukarni Kurjera Zegarek srebrny, zostawiony w pałacu Biskupa Kra: d, 18 b; m: popołudniu, a oprócz wdzięczności, odbierze przyzwoitą nagrodę.

Do handlu korzennego przy ulicy Piwnej Nr: 105 potrzebuje właściciel, młodzieńca lat 15 lub 16 mającego aby oprócz języka polskiego ięzyk niemiecki i rachunki posiadał, oraz aby był prowadzenia moralnego.

B. Wężykowski Krawiec Wojskowy przeprowadził się z pod Nru 510 ulica Podwale na też samą ulicę pod Nr: 519 naprzeciwko Kommissji Woiewodzkiej.

F. Kominiński, ma zaobowiązek publicznie donieść iaka iest rzetelność w kantorze JP. *Petyskusa*, przez zapomnienie niewykupiwszy losu do 3 Klass: wygrana zł: pol: 500 wypłaconą mi została.

Teatr. Dziś Tra: *Alzjra* i Kom: *Koszyk Wiśni* Jutro *Przerwana Ofiara Benefis* JPanny *Stefano*.